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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
Nr. BQB_ Prot., Tirané, mé 04 /0K /2021
LENDA: Pércillen komentet e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né lidhje

me “Raportin e Vierésimit t¢ Planit Kombétar té Veprimit pér personat LGBTI
né Republikén e Shqipérisé, pér periudhén 2016 - 2020”.

DREJTUAR: ZNJ. BRUNILDA DERVISHAJ
PERGJEGJESE
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
Sektori i Politikave dhe Strategjive pér Pérfshirjen Sociale dhe Baraziné Gjinore
(Adresa: Rruga e Kavajés, Nr. 1001, Tirané)

TIRANE

E Nderuar Znj. Dervishaj,

Né¢ lidhje me kérkesén tuaj, t€ parashtruar né email-in e daté€s 07.05.2021, pér dérgimin e
komenteve dhe sugjerimeve né lidhje me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Planit Kombétar té
Veprimit pér Personat LGBTI, pér periudhén 2016 — 2020, ju b&jmé me dije se:

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, &shté krijuar dhe funksionon né bazé t& Ligjit
Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, (i ndryshuar)', dhe né& kuadér
t€ ushtrimit prej tij, me statusin e institucionit t&€ pavarur publik:

v’ € atributeve qé i jepen prej Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, (i ndryshuar), pér t€ siguruar mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe
nga ¢do formeé sjellje g€ nxit diskriminimin;

v’ pérmbushjes prej KMD-sé té qéllimit t& Ligjit Nr. 10 221/2010, pér té garantuar t&
drejtén e ¢do personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t&€ barabarté nga ligji dhe
mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellje g€ nxit diskriminimin;

v’ zbatimit t& nenit 32, pika 1, germa “&”, t& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010, i cili
parashikon se: “Komisioneri ka kompetencé t'u béjé rekomandime autoriteteve
kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin
apo reformimin e legjislacionit ekzistues”,

1Ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2020 (botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 191 daté 03.11.2020).
Adresa: Rruga “Durresit” , Nr. 27 Tirane. Kodi Postar 1001, Tel: + 355 42 43 1078; Web: www.kmd.al; E-mail: info @kmd.al

1



Komisionieri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi parashtron né lidhje me “Raportin e
Vierésimit té Planit Kombétar té Veprimit pér personat LGBTI né Republikén e Shqipérisé,
pér periudhén 2016 — 2020”, komentet si mé poshté:

Né Kreun IV, “Gjetjet nga zbatimi i PKV 2016 — 2020”, fage 18 e Raportit, ku flitet mbi
rekomandimet e institucioneve ndérkombétare, pér pikén e treté t€ komenteve t€ tjera
konstruktive té béra, “problemin e vazhdueshém té gjuhés sé urrejtjes dhe gjuhés
diskriminuese né media, sidomos né mediat online, si dhe pér mungesén e reagimeve zyrtare
ndaj gjuhés sé urrejtjes”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, vleréson té theksojé
se me Ligjin Nr. 124/2020 “Pér disa_ndryshime né Ligjin Nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, jané shtuar né nenin 3, forma té reja té diskriminimit, ndér t€ cilat &shté
edhe “gjuha e urrejtjes”, si ¢do formé e shprehjes n€ publik, me ¢do mjet, € promovimit,
nxitjes s&€ denigrimit, urrejtjes ose shpifjes, ¢do shqetésim, fyerje, stereotip negative,
stigmatizim ose kércénim ndaj njé personi ose grupi personash, si dhe ¢do justifikim i t&
giitha formave té shprehjes e bazuar né njé listé joshteruese t€ shkageve, sipas nenit 1 té
LMD. Pra, nga ana e legjislacionit njé problematiké e till€, pritet n€ vazhdimési gé t€ keté
pérmirésime. Pérkufizimi theksojmé &shté béré n€ pérputhje me standartin e Ké&shillit t&

Europés.

N& po té njéjtén fage t€ raportit, pér pjesén e rekomandimeve t€ béra nga ECRI, pika e dyté
“ECRI rekomandon gé autoritet (i) t’i japin Komisionerit pér Mbrojtjen ndaj Diskriminimi
kompetenca pér té kérkuar nxjerrjen ose prodhimin e dokumenteve dhe informacioneve
brenda njé periudhe té caktuar kohe, (ii) té heqé detyrimin e organizatave qé kané njé interes
legjitim né luftén ndaj diskriminimit racial pér t¢ paraqitur njé prokuré té vecanté dhe (iii) té
rregullojné céshtjen e procedurave té njékohshme para Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi dhe gjykatave”, KMD bén t€ ditur se né lidhje me pikén e par€, me Ligjin Nr.
124/2020 “Pér disa ndryshime né LMD”, né€ nenin 32/2 t€ LMD-s€ &shté parashikuar se: “T¢
gjitha_institucionet _publike _dhe subjektet private jané té detyruara té mbéshtesin
Komisionerin, duke i dhéné informacionin gé i nevojitet dhe duke i garantuar aksesin né
informacion né pérmbushjen e detyrave té tij.” Ndérsa n€ nenin 33/7 &shté parashikuar afati,
brenda t& cilit subjektet g& i &shté kérkuar informacion, duhet t€ kthejné€ pérgjigje: “Me
regjistrimin_e_ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété géllim, komisioneri mund t'u
kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit éshté drejtuar ankesa, té paragesin parashtrime
me_shkrim_brenda 10 ditéve pune nga dita gé palét marrin njoftimin. Kur e ¢mon té
nevojshme, komisioneri merr informacion edhe nga ¢do person ose burim tjetér.”

Né lidhje me pikén e dyté, me ndryshimet e reja t&é LMD-s€, €shté evituar paraqitja e prokurés
nga ana e organizatave, duke parashikuar q€: “Organizata me interesa legjitime mund té
kérkojné kryerjen e hetimeve administrative népérmjet disponimit té informacionit té
besueshém, si dhe té pérfagésojné njé person ose grup personash, pasi té jeté marré pélgimi
me_shkrim_ose té mbahet procesverbal né prani té njé punonjési té institucionit, pér té
pérfagésuar personin_ose_grupin e personave”, (neni 33/2 i LMD). Ndérsa né gjykaté
pérfagésimi rregullohet me prokuré ose deklarim para gjykatés, sipas parashikimeve edhe né
K.Pr.Civile. (Shiko edhe nenin 34/3 t&€ LMD).
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Pérsa i takon pikés s€ katért t&€ rekomandimeve t€ ECRIT, “ECRI rekomandon qé autoritetet
shqiptare té pérforcojné reagimin e tyre jopenal ndaj gjuhés sé urrejtjes, t¢é mbéshtesin
nismat e organeve té zgjedhura dhe nismat vetérregulluese t¢ medias, té procedojné me
shpejtési né zgjedhjen e té gjithé anétaréve té Autoritetit té Medias Audiovizuale”, KMD
sqaron se sikurse &shté cituar edhe mé sipér, €sht€ futur pér heré t€ paré termi i “gjuhés sé
urrejtjes”, dhe gjithashtu me ndryshimet e reja né nenin 33/17 &sht€ parashikuar se:
"Operatorét mediatiké shtetéroré kané detyrimin qé té publikojné pérmbledhjen e vendimeve
té formés sé preré té Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi, me objekt gjuhén e
urrejtjes.”. Komisioneri informon gjithashtu g€ n€ dhjetor t&€ vitit 2019 &shté krijuar Aleanca

Kundér Gjuhés s€ Urrejtjes, e cila &shté njé bashképunim midis Komisonerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Avokatit t€ Popullit, Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive dhe Ké&shillit
Shqgiptar t&¢ Mediave, me géllim informimin dhe ndérgjegj€simin né& lidhje me gjuhén e

urrejtjes dhe ndikimin né shogéri si dhe monitorimin e saj, por edhe promovimin e modeleve
pozitive sidomos t€ grupeve mé t€ targetuara nga gjuha e urrejties dhe njékohésisht mé té
pamundura né shogéri.

Né lidhje me rekomandimet q€ jepen n€ Raport (fage 19-20), pika e treté, ku thuhet se: “Té¢
harmonizohet legjislacioni shqiptar né lidhje me té drejtat e njeriut té personave LGBTI me
standardet e BE-sé dhe té Késhillit t¢é Evropés”, KMD shton se né€ nenin | t¢ LMD, me
ndryshimet e Ligjit Nr. 124/2020, jan€ shtuar si shkage t€ mbrojtura edhe “karakteristikat e
seksit” dhe “pamja e jashtme”.

Né pikén 5.1 “Fusha e politikés. 1. Kuadri ligjor dhe institucional”, (fage 25 e Raportit), ku
flitet pér hapat pozitivé lidhur me ndryshimet ligjore t€ ligjeve t€ tilla Ligji “Pér ndihmén
Jjuridike” dhe Ligji “Pér strehimin social”, KMD rekomandon g€ né& kété paragraf t&€ shtohet
fakti g€ ndryshime ligjore ka p&suar edhe Ligji “Pér mbrojtjien nga diskriminimi”, ndryshime
té cilat kané pérmiré&suar kuadrin ligjor lidhur me personat LGBTL

Sa i pérket “Objektivit 1.2: Identifikimi i mangésive né legjislacion pér garantimin e
mosdiskriminimit dhe té drejtave té personave LGBTI”, trajtuar né fagen 26 t&€ Raportit,
pérsé€risim si_mé sipér, se Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka pésuar ndryshime né
vitin 2020, n€ kuadrin e garantimit t€ t& drejtave t€ personave LGBTI, gofté n€ aspektin e

futjes s& shkageve t€ reja t€ mbrojtura, apo né format e diskriminimit. N& kéto kushte,

Komisioneri rekomandon gé kur flitet pér ndalimin e diskriminimit t& personave LGBTI pér

shkak t€ orientimit social dhe identitetit gjinor, t€ shtohen si shkaqe t€ mbrojtura edhe

“karakteristikat e seksit” dhe “pamja e jashtme”.

Né fagen 27 t€ Raportit, ku thuhet se “Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé pérfshin né
nenin 5 té Ligjit Nr. 79/2017 “Pér sportin” ndalimin e diskriminimit né aktivitetet sportive
pér shkagqe si besimet politike ose fetare, raca, etnia, gjuha, gjinia, orientimi seksual, statusi
ekonomik apo social”, KMD shikon t€ arsyeshme t€ rekomandojé pér t€ ardhmen g€ Ligji né
fjalé, ndryshuar s€¢ fundmi me Ligjin Nr. 105/2020, t€ azhornohet edhe me ndryshimet qé&
jan€ béré né LMD. Konkretisht, né nenin 5/3 t€ tij duhet t€ shtohen edhe “karakteristikat e
seksit”, dhe “pamja e jashtme” si shkage t€ mbrojtura.
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Né fagen 28 t& Raportit, ku flitet mbi rekomandimet e béra nga KMD pér Kodin Penal, njé
pjesé e té cilave nuk jan€ marré n€ konsideraté, déshirojmé t€ sjellim né vémendje qé
konkretisht rekomandimi pér riformulimin e nenit 102 dhe shfugizimin e nenit 102/a t&€ Kodit
Penal, né ményré gé t€ eleminohej pérdorimi i njé gjuhe t€ papérshtatshme, me konotacion

negativ dhe paragjykues, nuk &shté marr€ parasysh.

Né raport pérmendet se “Megjithése ende nuk éshté miratuar né Shqipéri njé ligj i vecanté
pér Mbrojtjen e Personave Interseks, gjaté kohés sé kétij Raporti Vlerésimi, me iniciativén e
OJF Tirana Legal Aid Society” (fage 29), ng lidhje me két€, Komisioneri vleréson se me
ndryshimet e reja ligjore t&¢ LMD, garantohet ¢ drejta e personave interseks pér t€ mos u
diskriminuar pér shkak té “karakteristikave t&€ tyre t€ seksit”. Kjo duhet konsideruar si masé
pozitive ¢ nd€érmarré.

Né fagen 31, ku thuhet se: “Nése trajnimi i népunésve civilé do té pérfshihej né PKV - né e
ardhshme, ASPA mund té bénte vlerésimin e nevojave pér temat LGBTI dhe té angazhonte
eksperté, si pér integrimin e ¢éshtjeve LGBTI né programin ekzistues, ashtu edhe pér té
hartuar module té dedikuara, si¢ ekzistojné tashmé pér baraziné gjinore”, Komisioneri
rekomandon g& né kété aspekt té kishte njé alternim midis ASPA-s dhe KMD-s€, duke
pércaktuar/hartuar s€ bashku modulet, apo duke angazhuar pér két€ géllim, punonjés t&€
KMD-sé, si trajneré né fushén e diskriminimit.

Né fagen 33, ku trajtohet pérfshirja e madhe e OJQ-ve né mbrojtjen e t€ dhénave personale t&
personave LGBTI, Komisioneri déshiron t€ sjellé né€ vémendje se pér t€ arritur nj€ qéllim t&
tillg, u béné ndérhyrije edhe né Ligjin “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, né t€ cilin n€ nenin
33/4, éshté shfuqgizuar gérma “a”, e cila parashikonte se ankesa nuk pranohet nése éshté
anonime. Ky ndryshim &shté béré pikérisht pér t€ motivuar rritjen e numrit t€ ankesave qé
lidhen me individé t& komunitetit LGBTI por edhe t& ankesave g€ lidhen me denoncimin e
rasteve t€ ngacmimit seksual né vendin e punés.

Ndérsa né pjesén ku jepen rekomandime (faqe 33), pér ndryshime t€ métejshme ligjore apo
pérmirésime, vecanarisht n€ “Kodin Penal (pérdorimi i gjuhés diskriminuese ndaj personave
LGBTI dhe nevoja pér té pérmirésuar pérkufizimin e gjuhés sé urrejtjes)”, Komisioneri
thekson gé né rast iniciativash t& tilla ligjore, né€ ¢do rast pérkufizimi i veprave penale g€ kané
t€ b&iné me “gjuhén e urrejties” t’i pérmbahet parashikimit t€ nenit 3/8 t&€ LMD-sg.

Né lidhje me “Objektivi 2.3: Parandalimi i gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminimit pér shkak té
orientimit seksual dhe identitetit gjinor népérmjet ndérgjegjésimit té shoqérisé dhe fuqizimit
té OJF-ve pér mbrojtjen e té drejtave LGBTI”, fage 38 e Raportit, theksohet se nj€ nga
rezultatet e pritshme ishte edhe “iii. Rritja dhe zbatimi i sanksioneve”. Sa i takon sanksioneve
pér_rastet e diskriminimit pé&r shkak t&€ orientimit seksual, identitetit gjinor, apo
karakteristikave té seksit dhe pamjes s€ jashtme, Komisioneri déshiron té sjell€ né€ vémendje
se LMD, parashikon né nenin 33/13 se: “Cdo person gé shkel dispozitat e kétij ligji dénohet
me gjobé si mé poshté: a) personi fizik, nga 10 000 deri né 60 000 leké; b) personi juridik
nga 60 000 deri né 600 000 leké: c) personi fizik brenda personit juridik, i cili éshté
pérgjegjés pér shkelje, nga 30 000 deri né 80 000 leké; ¢) personi, i cili ushtron funksion
publik dhe éshté pérgjegiés pér shkelje né bazé té kétij ligji, nga 30 000 deri né 80 000 leke.
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d) personi fizik ose juridik, i cili kryen njé ose mé shumé nga format e rénda té diskriminimit,

dyfishin e masés sé gjobés sé parashikuar pérkatésisht né shkronjat “a”, “b”, “c” dhe “c”,
té pikés 13, té nenit 33”. Me ndryshimet e béra né vitin 2020, &shté shtuar gérma “d” e cituar

mé sipér.

Gjithashtu_pér ndérgjegjésimin e shoqérisé, €shté shtuar nenin 3/1, (Format e e rénda té
diskriminimit), me pérkufizimin se: “Cdo sjellje diskriminuese gé éshté motivuar nga mé
shumé se njé shkak, kur éshté kryer mé shumé se njé heré, kur ka zgjatur pér njé periudhé té
giaté kohore, ose kur ka sjellé pasoja vecanérisht té démshme pér viktimén pérbén formé té
réndé té diskriminimit.” Nj€ parashikim i tillé lindi si nevojé e praktikés s€ institucionit té
KMD-sé, por edhe faktit g€ nj€ dispozité e tillé, gjendet pothuajse né té gjitha ligjet e
shteteve té rajonit. Si dhe &shté shtuar pérkufizimi i “Diskriminimit strukturor”, si ¢do formé
diskriminimi g€ u referohet rregullave, normave, praktikave, modeleve t&€ géndrimeve dhe
sjelljeve né institucione dhe né struktura t€ tjera shogérore, g€ né ményré t€ vetédijshme ose
t€ pavetédijshme paraqgesin pengesa pér grupet ose individét pér t€ pasur té€ njéjta té€ drejta dhe
mundési si t€ tjerét dhe gé kontribuojné né rezultate mé pak té favorshme pér ta né raport me

té tjerét.
Ndérsa sa i takon fugizimit t&€ OJF-v€ pér mbrojtjen e t&€ drejtave t&€ LGBTI, me ndryshimet e

béra n€ vitin 2020, Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, &hté shtuar q¢ Komisioneri pér

Mbrojtien nga Diskriminimi dhe organizatat me interesa legjitime kané t& drejt& té
paragesin padi pérpara gjykat€s kompetente né mbrojtije t€ parimit t€ barazisé dhe
mosdiskriminimit pér ¢céshtje gé lidhen me interesa kolektive, (neni 34/4 i LMD).

Né fagen 38, thuhet se KMD ka trajtuar ankesat lidhur me orientimin seksual dhe identitetin
gjinor dhe ka filluar rishikimin e Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. Sikurse &shté
cituar edhe mé sipér, sqarojmé se ligji ka p&suar ndryshime, njé€ pjesé€ e t€ cilave prekin edhe
garantimin e t€ drejtave t€ personave LGBTIL

Ne¢ fagen 39 t€ Raportit, trajtohet rasti i njé incidenti me gjuh€ urrejtjeje nga njé udhéheqés
fetar, ku KMD béri rekomandime pér krerét e komuniteteve fetare dhe hyri né bisedime me
kéta udhéheqés. N& kété paragraf thuhet se “Qé atéheré, nuk jané raportuar incidente té
gjuhés sé urrejtjes nga figura fetare (KMD)”. N€ lidhje me két€, Komisioneri déshiron té
shtojé edhe njé rast tjetér incidenti me gjuhé urrejtije kundér komunitetit LGBTI. Béhet fjalé
pér_rastin kur nj€ personazh publik pérdori gjuhén e urrejties n€ media dhe KMD pasi
shqyrtoi rastin, vendosi diskriminim né formén e “gjuhé&s s€ urrejties”, ndaj shtetasit P.B.
Vendim-marrja e KMD u bé objekt shqyrtimi gjygésor dhe Gjykata Administrative e Shkallés
sé Paré Tirané népérmjet vendimit Nr. 4319 daté 18.12.2019, la né fugi vendimin Nr. 108,
daté 21.08.2019 t¢ KMD-sé. Subjekti kundér té cilit drejtohej vendimi i KMD-se, pranoi té
kérkojé falje publike lidhur me fjalorin e tij diskriminues.

Dubhet specifikuar gjithashtu se gjuha e urrejtjes kundrejt komunitetit LGBTI, né konstatimin
e KMD-s€, pérdoret kryesisht nga subjekte politike dhe nga pérfagésues t€ lart€ t€ kétyre
subjekteve.
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Nga leximi né€ térési i Draft-Raportit, rezultoi se né disa raste pérdoret termi “Komisioneri
kundér Diskriminimit” (fage 48). Nga ana jon€ rekomandohet gé€ t& ket& njé unifikim t& kétij
termi n€ “Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

Né fagen 70 t€ Raportit, flitet lidhur me koordinimin dhe monitorimin e nj¢ PKV-je t&
ardhshme. N& lidhje me kété, Komisioneri nénvijézon se problematika kryesore e komunitetit
LGBTI &shté pikérisht diskriminimi i tyre. N& kété€ kuadér, duhet t€ merret né konsideraté pér
PKV-né e ardhshme, roli monitorues i KMD-s€, i cili shtrin kompetencat e tij si né sektorin
publik ashtu edhe né sektorin privat.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
Me konsideratg,
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